I. N. J.
DISSERTATIO
DE
VERO SIGNO
CAINI,
IN
SODALITIO PEREGRINATIONIS
INVENIENDO,

CUJUS
PARTEM PRIOREM,
Consent. Ampliss. Ord. Philos. in Reg. Acad. Aboënsi,
PRÆSIDE
LAURENTIO O.
LEFREN,
L. L. O. O. & Græc. Prof. Reg. & Ord.
Publicæ censuræ subjicit
GUSTAVUS DAN. MONTINUS,

Austro - Fennus,
Die XI. Decembris Anni MDCCCLXXIII.
L. H. Q. S.

ABOÆ,
Typis JOHANNIS CHRISTOPHORI FRENCKELL.

SÆ RÆ M:TIS
MAGNÆ FIDEI VIRO,
NOBILISSIMO DOMINO,
D: NO HENRICO
HASSEL,

Regiæ Cancellariæ *Confiliario*,
Regiæ Academiæ Aboënsis *Seniori*
Ac Eloquentiæ *Professori Ordinario*,

MÆCENATI OPTIMO.

SUMME REVERENDO
D: NO MAG. JACOBO
S. S. Theol. Professori Regio,

MÆCENATI

In pignus gratissimî animi ob plurima in se colla-
cum maxime seria veræ, perpetuæque felicitatis

NOBILISSIMI,
LONGEQUE
NOMINUM

Cultor de-
GUSTAVUS DANIEL

**VIRO
SUMME REVERENDO ATQUE MAGNIFICO,
D: NO DOCT. JACOBO
GADOLIN,**

Regiae Academiae Aboensis h. t. *Rektori*,
S. S. Theologiae *Professori Ordinario*,
Ecclesiae Fennicae ad Templ. Cathedr. *Pastori*,
Et Reg. Acad. Scient. Holm. *Membro*,

MÆCENATI OPTIMO.

**ATQUE CELEBERRIMO VIRO,
HAARTMAN,**

Et Ecclesiae Pijkiensis *Pastori*,

OPTIMO

ta beneficia, hunc qualemque ingenii sui fructum,
ad pecatione, pie consecratum optat.

**MAGNIFICI,
CELEBERRIMORUM
VESTRORUM**

votissimus
MONTINUS.

VIRO Plurimum Reverendo atque Clarissimo,
D: no^r SAMUELI MONTINO,
Sacellano in Pijkis Meritissimo,
PARENTI INDULGENTISSIMO.

Quem Tibi, Parens Optime, hic consecro tenerum ingenii factum;
is duplice nomine Tuum esse, quo decet pietatis motu ac sensu
fatetur. Ex Tuo enim filio projectus, Tuis ipsis impensis in lucem
jam prodit. Quo igitur me rutilu intueri & adfatu prosequi soles-
eo se suscipies, enixe pretatur. Quamvis enim je videri non velit ex
numero eorum, qui ex singulis scripturae verbis nescio quae prodegia &
portenta extorquenda judicant, vere tamen pius est, utpote qui eternos
divina sapientia thesauros cernuus odorat, ex iisque perpetua pietatis
nutrimenta latuus haurit. Cum vero adhuc immaturus sit, & etiam ani-
mo Tua ad limina properat, ut quae ad ulteriorem sui educationem de-
siderat adjumenta, Tua ex benivolentia repetere liceat. Interea ipso
gratissimo animo innumera adgnoscere beneficia, quibus me ab ipsis inde-
cunis quam propensissime matare voluisti. Cum vero nihil penes me
esse sentiam, quo Paternum Tuum adfatum demereri queam, die ac
noite DEUM O. M. ardentissimis venerabor suspiriis, velit Divina sua
gratia efficere, ut quod Te dudum premere coepit onus senectutis, id
quandiuissime alacris ac hilaris sustineas, nec prius nostris ex ultiis ac
oculis eripiaris, quam ad ultimum vita humanae terminum progressus,
ad celestia atria haec aliter evales, ac ii solent, quibus vero Christia-
nismo nihil unquam carius, nihil dulcior, nihil suavius fuit. Sic pro-
lixiori animo, quam eloquo optat votetque

INDULGENTISSIMI PARENTIS

Obedientissimus Filius
GUSTAVUS D. MONTINUS,

PRÆFATIO.

Quemadmodum iniquum produnt animum, qui in Scriptura interpretanda omnem versionum autoritatem insuper habent, eamque tam quoque deserunt, cum idoneam sequendi causam adesse constat; ita angusti ingenii suspicionem suo merito incurvare videntur, qui quoties dicti alicujus Biblici novam planeque altiam animadvertisunt translationem, quam vel antiquiorum vel recentiorum in scriptis viderunt, toties hanc aliter, ac visis spectris, exhibentes, & rationi & religioni bellum illatum illico clamantes. Nostro enim iudicio, potius laudandum, quam vituperandum videtur institutum, si quis magno labore & malto sudore id agit, ut locorum difficultum veras & bonas inteniat interpretationes. Hoc certe perfaustissimum habentus, neque rationi adversam esse operam eorum, qui verum indagare, indagatum confirmare & confirmatum inculcure satagent, neque religioni inimicum esse conhilium eorum, qui bono animo & fano iudicio ad verum verbi divini sensum tum cruendum, tum demonstrandum incumbant, etjamsi ea grassetur via, quam pigritia, ut salebrosam, imperitia, ut periculosam, & supersticio, ut exitiosam traducit. Quis vero unquam vitio vertet venatori veritatis, sicubi, eam in trivis non inveniens, omnibus quandoque ducibus nuncium

A

mittat

mittat & sentitas nulli antea nec cogitatas, nec calcatas ingrediatur, ut tandem cum Archimede letum illud evenerit exclamare possit. Non quidem ignoro, quam splendidum prejudicium veritati parere soleat perpetuus interpretum consensus, cum de sensu Scripturaræ queritur, sed hoc simul sentio, nihil ideo verum haberi debere, quod multis hominibus persuasum, sed quod firmis rationibus superstructam inventiatur. Sæpe enim accidit, ut interpres interpretent describat, non cognitis, nedum expensis argumentorum ponderibus, quibus Dux reliquorum inductus fuerit, ut hunc, non aliud interparendi modum sequeretur. Quod si igitur hic aut ignorantia, aut oscitantia erraverit, quid aliud sunt multa nomina eandem versionem tuentium Interpretantur, quam magna caterva eundem errorem errantium viatorum? Quemadmodum hos deserere & veriore inquirere transitum cuique integrum habetur, ita, illis valere jussis, latentem veritatem, qua unquam via inventari possit, investigare nemini interdictum est. Cum vero multæ & variae sint caussæ, cur verum semper videre nequeant interpres, quantocunque demum ingenii vel lumine, vel acumine emineant, tum haud scio, an ulla alia toties seduxerit species veri, quoties nimius splendor frequentiorum significationum certorum vocabulorum rariores eorum notiones occultaverit. Nam ut Phœbus, simulac ortus fuerit, ignes extinguit nubes, ita hæ ab illis opinione sæpius adeo obscurari solent, ut vix oculis armatis videri possint. Si exemplum hujusmodi obscurationis cognoscere desideras, illud suppeditare poterit vox **¶** Gen. Cap. IV. Com. 15. occurrens. Adeo enim oculos & animos interpretum perstrinxit nimius nitor frequentioris ipsius significationis, qua signum valet, ut hoc loco de alia, quæ verior & optior esset, ne cogitare quidem potuerint. Hinc mirum non est, si omnes deinde Commentatores non id egerint, ut latentem vocis notiōnem eruerent, sed veterem errorem, variis explicationibus additis, mitigarent,